
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.08.2022 № 514

г. Холм

О внесении изменений в Типовое положение о закупке товаров, работ, 
услуг муниципальных автономных учреждений, подведомственных 

Администрации Холмского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в 
соответствии со статьёй 1 Федерального закона от 11.06.2022 № 159-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 1 Федерального закона «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и статьёй 1 
Федерального закона от 11.06.2022 № 160-ФЗ «О внесении изменений в 
статью 3 Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц» и Федеральный закон «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» с целью актуализации типовых положений о закупке 
товаров, работ, услуг муниципальных автономных учреждений, 
подведомственных Администрации Холмского муниципального района, 
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг 
муниципальных автономных учреждений, подведомственных 
Администрации Холмского муниципального района утвержденное 
постановлением Администрации Холмского муниципального района от 
30.12.2019 № 917 (далее – Типовое положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.4. Положение не распространяется на закупки, которые 

осуществляются в случаях, установленных частью 4 статьи 1 Федерального 
закона № 223-ФЗ, в том числе на отношения связанные с осуществлением 
заказчиком закупок товаров, работ, услуг у указанных в части 2 статьи 1 
Федерального закона № 223-ФЗ юридических лиц, которые признаются 



2

взаимозависимыми с ним лицами в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации, у иных юридических лиц, которые признаются 
взаимозависимыми с ним лицами в соответствии с указанным Кодексом, 
если закупки осуществляются в целях обеспечения единого 
технологического процесса, при условии, что перечень предусмотренных 
настоящим пунктом юридических лиц определен правовыми актами, 
предусмотренными частью 1 статьи 2 Федерального закона № 223-ФЗ и 
регламентирующими правила закупок. В таких правовых актах указывается 
обоснование включения в указанный перечень каждого юридического лица в 
соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации;»;

1.2. Пункт 5.6. раздела 5 дополнить подпунктом 5.6.27. следующего 
содержания:

«5.6.27. Осуществление закупки товаров, работ, услуг, участником 
которой являются только субъекты малого и среднего предпринимательства 
в порядке, предусмотренном пунктом 15.9. Положения.»;

1.3. Подпункт 7.4.2.4. пункта 7.4. раздела 7 изложить в следующей 
редакции:

«7.4.2.4. Информация о котировках на российских биржах.»;
1.4. Пункт 8.3. раздела 8 изложить в следующей редакции:
«8.3. Обеспечение заявки может быть предоставлено участником 

закупки путем перечисления денежных средств, предоставления 
банковской гарантии или иным способом, предусмотренным 
Гражданским кодексом Российской Федерации, за исключением случая 
проведения конкурентной закупки, участниками которой могут быть 
только субъекты малого и среднего предпринимательства, при котором 
обеспечение заявки на участие в такой закупке предоставляется в 
соответствии с пунктом 15.10 Положения. Выбор способа обеспечения 
заявки из числа предусмотренных заказчиком в извещении о 
проведении закупки, документации о закупке осуществляется 
участником закупки. Заказчик не вправе ограничить участника закупки 
в возможном выборе способа из предусмотренных извещением о 
проведении закупки, документацией о закупке.»;

1.5. В пункте 8.9. раздела 8 исключить слова «обеспечения 
исполнения договора»;

1.6. Подпункт 9.1.3. пункта 9.1. раздела 9 изложить в новой 
редакции:

«9.1.3. Решение о включении конкретного лица в состав 
закупочной комиссии принимается заказчиком.

Руководитель заказчика, член закупочной комиссии обязаны при 
осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным 



3

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».

9.1.3.1. Членами закупочной комиссии не могут быть:
физические лица, имеющие личную заинтересованность в 

результатах закупки (определения поставщика (исполнителя, 
подрядчика) при осуществлении конкурентной закупки), в том числе 
физические лица, подавшие заявки на участие в закупке, либо 
состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими 
лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими 
организаций, подавших заявки на участие в закупке. Понятие «личная 
заинтересованность» используется в значении, указанном в 
Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»;

физические лица, являющиеся участниками (акционерами) 
организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами их 
органов управления, кредиторами участников закупки;

иные физические лица в случаях, определенных Положением.
9.1.3.2. Член закупочной комиссии обязан незамедлительно 

сообщить заказчику, принявшему решение о создании закупочной, о 
возникновении обстоятельств, предусмотренных подпунктом 9.1.3.1. 
Положения; 

В случае выявления в составе закупочной комиссии физических 
лиц, указанных в подпункте 9.1.3.1. Положения, заказчик, принявший 
решение о создании такой комиссии, обязан незамедлительно заменить 
их другими физическими лицами, соответствующими требованиям, 
предусмотренным положениями подпунктом 9.1.3.1. Положения.»;

1.7. Подпункты 9.2.8.10. и 9.2.8.11. пункта 9.2. раздела 9 изложить 
в новой редакции:

«9.2.8.10. Размер обеспечения заявки, возможные формы и порядок 
предоставления, в случае если заказчиком принято решение об установлении 
такого требования;

9.2.8.11. Размер обеспечения исполнения договора, возможные формы 
и порядок предоставления, в случае если заказчиком принято решение об 
установлении такого требования;»;

1.8. Подпункты 9.2.9.19. и 9.2.9.20. пункта 9.2. раздела 9 изложить в 
новой редакции:

«9.2.9.19. Размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок и 
срок его предоставления в случае установления требования обеспечения 
заявки на участие в закупке;

9.2.9.20. Размер обеспечения исполнения договора, порядок и срок его 
предоставления, а также основное обязательство, исполнение которого 



4

обеспечивается (в случае установления требования обеспечения исполнения 
договора), и срок его исполнения;»;

1.9. Подпункт 9.4.6.12. изложить в новой редакции:
«9.4.6.12. Документы, подтверждающие внесение обеспечения заявки 
на участие в закупке (платежное поручение, подтверждающее 

перечисление денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в 
закупке, или копию этого платежного поручения либо банковскую гарантию, 
независимую гарантию в случае, предусмотренном пунктом 8.2. 
Положения)»;

1.10. раздел 15 дополнить пунктами 15.9., 15.10., 15.11., 15.12., 15.13., 
15.14. следующего содержания:

«15.9. Заказчик вправе проводить для СМСП неконкурентную 
процедуру в форме закупки у единственного поставщика для СМСП в 
соответствии с пунктом 5.6.27. Положения.

Порядок проведения такой закупки определяется настоящим пунктом и 
регламентом работы ЭП с учетом следующих особенностей:

15.9.1. Закупка осуществляется в электронной форме на ЭП, 
предусмотренной частью 10 статьи 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ;

15.9.2. Цена договора, заключенного с применением такого способа 
закупки, не должна превышать 20 млн. рублей;

15.9.3. Участники закупки из числа СМСП размещают на ЭП 
предварительное предложение о поставке товара, выполнении работы, 
оказании услуги в порядке, установленном регламентом работы ЭП;

15.9.4. Заказчик размещает на электронной площадке информацию о 
закупаемом товаре, работе, услуге, требования к такому товару, работе, 
услуге, участнику закупки из числа СМСП;

15.9.5. Оператор ЭП определяет из состава предварительных 
предложений, предусмотренных подпунктом 15.9.3. Положения, 
соответствующих требованиям заказчика, предусмотренным подпунктом 
15.9.4. Положения, предложений о поставке товара, выполнении работы, 
оказание услуги участников закупки из числа СМСП;

15.9.6. Единственным критерием оценки участников закупки является 
ценовое предложение. Заказчик определяет участника закупки из числа 
СМСП, предложившего  наименьшую цену, с которым заключается договор, 
из участников закупки, определенных оператором ЭП в соответствии с 
подпунктом 15.9.5. Положения.

15.9.7. Договор заключается с использованием ЭП с участником 
закупки из числа СМСП, определенным заказчиком в соответствии с 
подпунктом 15.9.6. Положения, на условиях, определенных в соответствии с 
требованиями, предусмотренными подпунктом 15.9.4. Положения, а также 
предложением соответствующего участника закупки о поставке товара, 



5

выполнении работы, оказании услуги.
15.10. При осуществлении конкурентной закупки с участием СМСП 

обеспечение заявок на участие в такой конкурентной закупке (если 
требование об обеспечении заявок установлено заказчиком в извещении об 
осуществлении такой закупки, документации о конкурентной закупке) может 
предоставляться участниками такой закупки путем внесения денежных 
средств в соответствии с настоящим разделом или предоставления 
независимой гарантии. Выбор способа обеспечения заявки на участие в такой 
закупке осуществляется участником такой закупки.

15.11. При осуществлении конкурентной закупки с участием СМСП 
денежные средства, предназначенные для обеспечения заявки на участие в 
такой закупке, вносятся участником такой закупки на специальный счет, 
открытый им в банке, включенном в перечень, определенный 
Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным 
законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее - специальный банковский счет).

15.12. Независимая гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения 
заявки на участие в конкурентной закупке с участием СМСП, обеспечения 
исполнения договора, должна соответствовать требованиям, установленным 
в частях 14.1., 31. и в соответствии с частью 32 статьи 3.4. Федерального 
закона № 223-ФЗ. 

Несоответствие независимой гарантии, предоставленной участником 
закупки с участием СМСП, требованиям, предусмотренным статьей 3.4. 
Федерального закона № 223-ФЗ, является основанием для отказа в принятии 
ее заказчиком.

15.13. Гарант в случае просрочки исполнения обязательств по 
независимой гарантии, требование об уплате денежной суммы по которой 
соответствует условиям такой независимой гарантии и предъявлено 
заказчиком до окончания срока ее действия, обязан за каждый день 
просрочки уплатить заказчику неустойку (пени) в размере 0,1 процента 
денежной суммы, подлежащей уплате по такой независимой гарантии.

15.14. В случаях, предусмотренных подпунктом 8.9. Положения, 
денежные средства, внесенные на специальный банковский счет в качестве 
обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием СМСП, 
перечисляются банком на счет заказчика, указанный в извещении об 
осуществлении конкурентной закупки с участием СМСП, в документации о 
такой закупке, или заказчиком предъявляется требование об уплате денежной 
суммы по независимой гарантии, предоставленной в качестве обеспечения 
заявки на участие в конкурентной закупке с участием СМСП.».



Cерийный номер сертификата:
63AD0BF944037B5616AA5D676C45C63B194C3109
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 04.08.2022 11:27
Срок действия: с 09.11.2021 по 09.02.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

6

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

                  


